באופן מקומם, תנאי המעצר גרועים מתנאי המאסר, אף שלהבדיל מהאסירים, העצורים עדיין נהנים מחזקת החפות.⁷ מהו הדין הישראלי באשר למעצר?
חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), התשנ"ו-1996 (להלן: "חוק המעצרים") מושל בכיפת המעצרים. אף שאינו מצטיין בסדר הכרונולוגי שבו הוא פורס את יריעתו, מדובר עדיין בחוק מפורט וארוך למדי, שמתייחס לשפע של סוגיות.⁸ בין היתר הוא מבהיר מי יכול לעצור, את מי, מתי, כיצד ומדוע.

⁷ ראו יצחק ענבר "תנאי המעצר כשיקול במתן החלטת המעצר" **משפט וממשל** ד 729, 735–736 (1998); רינת קיטאי סנג'רו "תנאי כליאתם של עצורים – בין חזקת החפות לכבוד האדם" **ספר אורי קיטאי** 293, 294–302 (2008).

⁸ לשם ההשוואה, חוק המעצרים ארוך משמעותית מפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן: "פקודת הראיות"), אף שהאחרונה לכאורה מכסה זירה משפטית רחבה פי כמה.

נקמה עד תום ההליכים

להאריך מעצרו של נאשם לפרק זמן מידתי ותחום, של ימים, שבועות או חודשים, שאינו עולה כדי תום ההליכים.⁹

מעט שנתקבלה הכרעה על מעצר עד תום ההליכים, מצויה התביעה בראש שקט, ואינה צריכה עוד להגיש בקשות מיוחדות.

זאת חרף העובדה שמי שייצר את העדויות הללו הייתה המשטרה, בהליך אינקוויזיטורי חד-צדדי, ללא חקירה נגדית וללא קריאת תיגר מינימלית מצד ההגנה שיכולה הייתה להשפיע על תוכנו ועל משקלו.¹³ אומנם, להבדיל ממצבם של חשודים, לנאשמים קיימת זכות עיון בחומרי החקירה נגדם, כעולה מסעיף 74 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 (להלן: "החסד"פ"). פירוש הדבר שאף אם להגנה לא הייתה הזדמנות ממשית להשפיע על תמונת הראיות הקיימות בשלב זה, עדיין יש לה הזדמנות מסוימת להשפיע על פרשנותן ומשמעותן. זאת בניגוד מובהק להארכת מעצר של חשוד, שבה הקרב הנוגע לפרשנות התמונה המסתמנת מחומר הראיות הנו חד-צדדי.

לבסס בעתיד שאומנם כך היה.²⁴ אפילו אם ערכאה שיפוטית אחרת תזכה את הנאשמת בעתיד, הזיכוי לא בהכרח יוכיח טעות בהחלטה על מעצרה, שהרי יש הבדל בין הראיות הגולמיות שנמדדות בשלב המעצר לבין הראיות שעברו בהצלחה את כור ההיתוך של החקירה הנגדית; ולא בכדי זיכוי מאוחר אינו מוליך אוטומטית למסקנה שהנאשם זכאי לפיצויים בהתאם לסעיף 80 לחוק העונשין, התשל"ז–1977, בגין "היעדר יסוד להאשמה".²⁵ כלומר, לא סביר שהחלטה לעצור עד תום ההליכים תיחשף בעתיד כשגויה בעליל. אין תמה, לפיכך, בריבויים של מעצרים בישראל, כמו גם בהיבטים בעייתיים רבים בעולם זה.²⁶

לסיום הפרק יודגש, כי לעומת דיני החיפוש, הסובלים מתת-פסיקה,²⁷ דיני המעצרים מתאפיינים באין ספור החלטות, לרבות כאלו שהתקבלו בבית המשפט העליון.